(45. Censura potest irrogari nolentibus accedere ad Synodum, si accedere teneantur; aut ea absoluta, pervenientibus, vel nondum completa, recedentibus. Idem *De Synodo Diocesana*, lib. 3, cap. 12, num. 1. (46. Non sunt ferendæ Censuræ nisi ad coercenda graviora crimina. Nec quidquam sub Censura prohibendum, aut præcipiendum, nisi materiæ gravitas, ratione sui, aut circumstantiarum eas exposcat. Idem *ibid.*, n. 2. 3 et 4. (47. Et gravius debet esse delictum, ob quod infligatur Censura latæ sententiæ. Ac ad hanc incurritur tam in foro externo, requiritur sententia declaratoria commissi, cui est Censura jure ipso alligata. (48. In foro autem interno nulla est necessaria Judicis declaratio, sed sufficit, quod quis committat crimen, cui sciat adnexam esse Censuram, cum sic suam contumaciam, in Ecclesiæ contemptum satis aperte manifestet. Idem *ib.* n. 5.

(49. Parcissimi esse debent Episcopi in Censuris latæ sententiæ ferendis; cum enim extrema ea sit pœna, pro extremo remedio gravibus criminibus puniendis, coercendisque reservanda est ex constanti Sac. Congr. sensu; *ibid.*, lib. 7, cap. 45.

(50. Verumtamen prudenter ab Episcopis interdum sub pœna excommunicationis latæ sententiæ velantur quædam ex natura sua leviora, sed ob grave scandalum, quod inde consequeretur, si res velita neglecta fuisset, res ipsa postulat, ut ita provideatur. Ita Pontifex defendit Constitutionem suam, qua vetuit, ne dispensati in Quadragesima a comestione carniū pisces degustent. *Ibid.* tot. cap. 46. At generalim loquendo, contra immoderatum Censurarum usum docte, et sapienter more suo insurgit laudatus Pontifex in *cit.* *Tract.* lib. 10, cap. 2, adducta primum auctoritate Navarri, qui *Manual. capit.* 27, num. 49. declamat contra exorbitantem Censurarum usum, additque, *utilem, imo et necessariam fore aliquam earum limitationem, saltem quoad forum conscientiæ*: allatis deinde multis exemplis indicat, et suadet Episcopis cautelam, et circumspectionem, quam adhibere debent in decernendis prædictis Censuris.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(51. Probari nequit Veteribus fuisse tres tantum species Censurarum, idque quia non tam strictè et præcise de Censuris locuti ii sunt, sicut recentiores. (52. Juxta igitur modernam disciplinam enumerantur tres species Censurarum, excommunicatio scilicet, suspensio, et interdictum; (53. degradatio vero, depositio, similesque pœnæ Canonice non dicuntur Censuræ. Morin. *de Sacrament. Penitent.* lib. 6, c. 25, n. 12. et seq. Vanesp. *jur. Eccles. univers. part.* 3. tit. 11, cap. 2, § 1, et plur. seq.

(54. Censuræ, vel a jure, vel homine feruntur. (55. Censuræ a jure sunt generales, durant post mortem etiam Legislatoris, potestque quilibet Confessarius ab iis absolvere, nisi sint reservatæ. (56. At Censuræ ab homine non sunt semper generales, nec

durant post mortem Superioris, nec ab iis regulariter absolvere potest nisi idem Superior, vel Successor. Rousseaud de la Combe in *sua jurispr. Canon. verb. Censuræ sect.* 1, num. 1. (57. Posse etiam absolvere ab ipsis Vicarium Capitularem Sede vacante, tenet idem Auctor *loco citato sect.* 7, n. 1.

(58. Censuræ tam a jure, quam ab homine solent esse vel latæ, vel ferendæ sententiæ. (59. Ast quando dici debeant Censuræ latæ sententiæ, et quando ferendæ sententiæ, tradunt Cabassut. *lib.* 3, cap. 10, n. 5 et seq. et ibi Gilbert. Zoel. in *decr. lib.* 5, tit. 39, n. 25.

(60. Num Episcopus existens extra suam Diocesim ferre Censuras possit in subditos suos, vide apud Gilbert. in Cabassut. *lib.* 5, c. 10, n. 9.

(61. Mulieri an competere possit potestas ferendi Censuras, adi Vanesp. *jur. Eccles. univers. p.* 3, tit. 11, cap. 2, n. 11, et plur. seq. ubi expendit text. in *cap. de major. et obed.*

(62. Quod attinet ad formam ferendi Censuras, notat Hurtad. *de Censur. in commun. difficult.* 18, per tot. quod quando agitur de Censura ipso facto incurrenda annexa alicui præcepto, sufficit quod ipsum præceptum fuerit notificatum, ut ipsa per ejus violationem sine ulla monitione incurrat, quum ipsum præceptum stet loco ipsius monitionis, et quidem continuæ.

(63. Cæterum de ipsa forma, et conditionibus in prolatione Censurarum observandis, tum quæ causæ requirantur, qui item sint earum effectus, et quomodo solvi queant, dicemus et quidem opportunius, dum de singulis Censuris.

ADDITIONES CASINENSES.

(64. Cum Christi Ecclesia distincta et perfecta respublica sit, quæ suas habet leges, suosque cives, profecto necesse est etiam quod illi competat potestas animadvertendi in crimina suorum subditorum. Nam cui summa potestas et jurisdictio commissa est, cui jus est imperandi, legesque ferendi, ei quoque jus competit puniendi fontes, qui legibus non obtemperant, statumque reipublicæ pervertunt. Puffendorfius *de Jure nat. et gent. lib.* 8, c. 2, § 4, n. 3. et Heinzeius *Elem. jur. nat. et gent. l.* 2, c. 8, § 159. (65. Sed Ecclesiæ duplex est forum, internum et externum, et duplex potestas, spiritualis nempe et temporalis; quapropter ei convenit etiam potestas animadvertendi in transgressores legum suarum, altera, quam communem nabet cum omni vera et perfecta republica, quaque pœnas infligit, quæ corpus cruciant, altera ipsi propria, ei a Christo data, quæ pœnas irrogat, quæ animum affligunt. Illæ pœnæ dicuntur, istæ proprio nomine Censuræ appellantur. Corporales pœnæ, quas Ecclesia semper adhibuit, fuere præcipue ictus fustium, detrusio in Monasterium, aut in carcerem, exsilium, mulctæ pecuniariæ, etc. Spiritualium vero triplex est genus: excommunicatio, interdictum, suspensio; Innoc. III, *cap.* 20, *de verb. signi-*

fic. et omnibus his pœnis curat Ecclesia, ut reus emendetur, et cæteri a crimine deterreantur; propterea excludit pœnam sanguinis, et ita temperat pœnas, quas adhibet, ut levioribus criminibus leviores quoque pœnas constituat. Vide Devoti *Lib. IV. tit.* 1, § 2 et seq. et tit. 17, § 1 et seq.

(66. Sex condiciones requirit Ecclesia, ut quis possit valide Censuras ferre. 1. Ut sit vir. Nam hanc potestatem Christus dedit Apostolis eorumque successoribus, cum illis commisit clavium potestatem, quæ nullo modo mulieribus tradi potest. Ita S. Thomas, *Conc. Sot. Salm. c.* 4, n. 48. Quapropter femina, « licet sint Priorissæ, vel Abbatissæ, Censuras ferre non possunt; quando vero in jure dicuntur posse subjectos sibi Clericos suspendere ab officio, vel beneficio, suspensio non accipitur proprie pro Censura, cujus violator irregularitatem incurrit, sed late, et improprie pro præcepto, quo Abbatissa Clerico sibi quodammodo subjecto prohibet celebrationem, donec satisfecerit, subtrahens ei redditus interea. » D. Ligorius *li.* 7, *dub.* 3, num. 11. 2. Ut sit baptizatus. Suar. *Cardin. et Salmat. cap.* 1, n. 51. 3. Ut sit saltem prima Tonsura insignitus, nam laici ex *c. Ecclesiæ, de Const.* spiritualia tractare non possunt. *Salmat. c.* 1, n. 52 et 53. Sed ex communi Doctorum sententia potest Pontifex illis in aliquo casu committere potestatem ferendi Censuras. Bonac. *p.* 2, n. 3. et 6. *Salmat. loc. citato.* 4. Ut sit compositionis, et intentionem habeat ligandi illum, contra quem fert Censuram ex *c. Cum voluntate, De sentent. excomm.* Unde Prælati potest aliquem non includere in generali sententia, et si ille ligare non intendit, non incurritur Censura. Requiritur 5. ut non habeat jurisdictionis usum impeditum, quod accidit, quando judex est excommunicatus, vel suspensus, vel dum interponitur legitima appellatio. Suarez *disp.* 2, *sect.* 4, n. 1. et 2. Bonac. *l. c.* Ideoque Vicarius Episcopi excommunicati, vel suspensi non potest Censuras ferre ex *c. de Offic. Vic. in 6.* sed valide, quamvis illicite ferret occultus excommunicatus, vel hæreticus; ita Suarez. *D.* 14, *sect.* 1, n. 8. Sotus in 4, *Dist.* 22, *qu.* 2, *art.* 1. *Salmat. c.* 1, num. 58. nam Ecclesia propter publicum bonum illi non adimit jurisdictionem; Sayr. in *cap. Ad evitanda*, imo idipsum sentiunt de publico excommunicato, si nominatim non sit denunciatus. *Salmat. Tract. X. c.* 1, *punct.* 5, n. 58. Avila *p.* 2, *disp.* 6, *dub.* 3. Bonac. *disp.* 2, *de censur. qu.* 2, *punct.* 5, num. 3. etc. Requiritur 6. quod libere agat, scilicet libertate physica, nam Censura, quam judex profert metu gravi coactus, est valida, uti verius affirmant Suarez *D.* 2, *sect.* 5, n. 6. Bon. *q.* 1, *p.* 12, n. 1. et *Salmat. loco citato n.* 60. Vide D. Alph. de Ligor. *Theolog. moral. lib.* VII, *dub.* 3, num. 12. (67. Quamvis, ut dicit auctor, usus rationis necessarius sit, ut quis Censura ligari possit, admodum tamen impuberes incurrere in Censuras, si id expresse cautum sit in lege, uti de pueris ingredientibus Monasteria Monalium

in *Trid. sess.* 25, c. 5. vel qui Clericum percutiunt in *c. fin. de sent. excom.* (68. Non potest per modum sententiæ excommunicari aliquis incertus communitatis propter delictum jam patratum, ligari tamen potest Censuris latis per modum præcepti, vel statuti; sed Pontifex potest totam communitatem excommunicare, si omnia ejus membra peccarunt, Prælati vero id facere nequit ex *c. Romana de sentent. excomm. in 6.* tamen irrita non esset Censura, uti sentiunt varii auctores. Fagnan. in *c. Responso de sent. excomm. ex n.* 93. (69. Prælati Regulares possunt suos subditos excommunicare, ubicunque existunt; jurisdictio enim Prælatorum Regularium ratione voti obedientiæ immediate respicit personas. (70. Episcopus vero non potest in subditos suos Censuras ferre, dum extra diocesim moratur, nam *ejus dominium immediate est in territorium, et hujus ratione in personas, quamdiu sub tali territorio degunt.* *Salmat. Tract. X. p.* 9, § 103. et ex *Clement. Quamvis de Foro compet.* Excipitur 1. si subditi contumacia sit ita manifesta, quod non indigeat cognitione causæ; *Can. Manifesta 2. q.* 1, 2. si causa sit jam cognita in proprio territorio; 3. si Censura feratur per modum statuti, vel præcepti ad evitanda futura crimina; 4. si Episcopus sit injuste expulsus a sua diocesi, nam tum in vicinioribus locis, petita, licet non obtenta Ordinarii licentia, potest exercere suam jurisdictionem *ex cit. Clement. Quamvis*; 5. demum si Ordinarius loci, in quo moratur Episcopus, consentiat *ex cap. Nullus 9. q.* 2. sed tunc requiritur etiam consensus partium; nam nemo invitus trahi potest extra suum territorium. Bonac. *p.* 11, n. 3. *Salmat. num.* 105. Vide D. Ligor. *Theolog. Moral. lib.* VII, *dub.* 3, § 21. (71. Si vero Episcopus sit in sua diocesi, potest excommunicare subditum alibi commorantem, et tunc sufficit pro citatione, ut reus in propria domo, vel loco publico proprii territorii citetur. *Salmat; loco cit. n.* 108. sed hoc valet pro delictis patratibus in proprio territorio, non vero extra illud; Suarez *D.* 5, *sect.* 4, n. 8. Bonac. *p.* 11, n. 7. nisi forte ab Episcopo lata fuerit Censura in aliquem per præceptum particulare, puta si furetur, nam tunc peccando extra territorium probabiliter Censuram incurrit; Suarez *D.* 5, *sect.* 5, *in fine*; Croix *l.* 9, n. 43. Layman. *c.* 4, n. 8. quia statutum respicit territorium, præceptum vero respicit personam, et propterea ligat etiam extra territorium.

(72. Ut judex licite Censuras ferre possit, observare debet solemnitates assignatas ab Innocentio IV. in *c. Cum medicinalis 1. de sentent. excom. in 6.* « Quisquis igitur excommunicat, inquit, excommunicationem in scriptis proferat, et causam excommunicationis expresse conscribat. Exemplum vero ejusmodi teneatur tradere excommunicatio infra mensem, si fuerit requisitus, super qua requisitione fieri volumus publicum instrumentum, vel litteras testimoniales confici, sigillo authentico consignatas; » et deinde: « Et hæc eadem in suspensionis et interdicti sententiis volumus observari; » multas